Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
MOSSOROENSE AO ENGENHEIRO
AGRONOMO NEY MARANHÃO DA
SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos
termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Mossoroense ao ENGENHEIRO
AGRONOMO NEY MARANHÃO DA SILVA, em reconhecimentos aos
relevantes serviços  prestados em prol de nossa cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de março de 2023.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador SDD

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ney Maranhão, como é mais conhecido, esta auamente trabalhando na
secretaria municipal da agricultura de Mossoró.

Enquanto engenheiro agronomo, ele se destaca pelos exelentes
serviços prestados na área da agricultura do municipio de mossoró como
agronomo e  consultor do sebrae, juntamente com a equipe da secretaria de
agricultura NEY, vem trazendo mais diguinidade para a população da zona
rural onde vem desenvolvedo importantes projetos para o setor como por
exmplo o Mossoró rural entre outros.

Diante disso, solicitamos de nossos pares, aprovação do presente
Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de
reconhecimento.

Mossoró-RN, 08 de março de 2023.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador SDD